



**CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 20210160 FMS/PMC QUE
ENTRE SI FAZEM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A SILVA VIEIRA
DISTRIBUIDORA LTDA COMO
ABAIXO MELHOR SE
DECLARA.**

O Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ/MF sob o Nº 11.657.711/0001-50, com sede na Rua Jacarandá, Nº 47 Bairro Centro – Curionópolis - Pará, devidamente representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sr^a. Elizeth Rodrigues Almeida Abreu, brasileira, casada, portadora do RG Nº 3361260 SSP/PA - CPF/MF Nº 682.723.916-90, residente e domiciliada nesta cidade na Av. Maranhão, Nº 87, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **SILVA VIEIRA DISTRIBUIDORA LTDA** com sede à AV. OZIEL CARNEIRO Nº 76, CENTRO, Eldorado dos Carajás-PA, CEP 68524-000, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 05.480.839/0001-98 representada neste ato pela Sr. JOSE ROSA DA SILVA JUNIOR brasileiro, portador do CPF Nº 389.610.322-91 e residente e na AV. OZIEL CARNEIRO Nº 76, CENTRO, Eldorado dos Carajás-PA, CEP 68524-000, tendo como respaldo o resultado final do **Processo Administrativo nº 02/2021/PMC**, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 02/2021/CPL/PMC, **que gerou a Ata de Registro de Preços nº 02/2021- CPL**, têm entre si justo e contratado o objeto, conforme descrito no ANEXO II – OBJETO, do edital, nos termos da proposta da **CONTRATADA**, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- 1.1 CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL TÉCNICO E INSUMOS HOSPITALARES, MATERIAL DE LABORATÓRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS FÁRMACIA BÁSICA, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, ATENÇÃO PRIMÁRIA, HOSPITAL MUNICIPAL, POSTOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE SAÚDE E LABORATÓRIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURIONÓPOLIS – PARÁ PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DAS UNIDADES VINCULADAS.**

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DESCRIÇÃO DOS ITENS

2.1 O objeto deste Contrato compreende as especificações técnicas mínimas de acordo com o Anexo II do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021/CPL/PMC**;

2.2 Os itens e quantidades abaixo foram extraídos da **Ata de Registro de Preços nº 20210100 CPL** firmada em 08 de maio de 2021.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010100	ACICLOVIR 200MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI	UNIDADE	1.200,00	0,280	336,00
010101	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG COMPRIMIDO - Marca.: IM	UNIDADE	24.000,00	0,050	1.200,00
010102	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLAS D E 5ML - Marca.: FARMACE	UNIDADE	6.000,00	0,690	4.140,00
010104	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML SOLUÇÃO ORAL - Marca.: SOINVIE	UNIDADE	600,00	4,750	2.850,00
010106	FRASCO COM 10ML ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: HIPOLABOR	UNIDADE	2.500,00	4,000	10.000,00
010113	AMPOLA COM 5ML AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50MG/ML - Marc a.: PRATI	UNIDADE	2.000,00	11,050	22.100,00
010116	+ 12,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 70ML AMOXICILINA 500MG CÁPSULA - Marca.: PRATI	UNIDADE	25.000,00	0,190	4.750,00
010118	AMPICILINA SÓDICA 500MG CÁPSULA - Marca.: PRATI	UNIDADE	24.000,00	0,330	7.920,00
010122	ATENOLOL 100 MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI	UNIDADE	12.000,00	0,080	960,00
010129	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ - Marca.: TEUTO	UNIDADE	6.000,00	6,700	40.200,00
010134	PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL FRASCO - AMPOLA. BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO - Marca.: PRATI	UNIDADE	1.000,00	1,250	1.250,00
010135	FRASCO DE 20ML BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA 250MG - Marca.: UNIÃO QUÍMICA	UNIDADE	8.000,00	0,390	3.120,00
010158	COMPRIMIDO CLORETO DE POTÁSSIO 2,56 mEq/ML (19,1%) SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: SAMTEC	UNIDADE	850,00	0,340	289,00
010159	AMPOLA DE 10ML CLORETO DE SÓDIO 0,9% (9MG/ML) SOLUÇÃO NASAL 30ML - Marca.: NATULAB	UNIDADE	500,00	0,940	470,00
010160	rca.: NATULAB CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/5ML XAROPE ADULTO - Marca.: FARMACE	UNIDADE	6.000,00	1,940	11.640,00
010162	FRASCO DE 120ML CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA 5MG/ML (0,50%) SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: HYPOFARMA	UNIDADE	300,00	2,850	855,00
010171	FRASCO AMPOLA DE 20ML CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G (2%) GEL TUBO COM 30G - Marca.: PHARLAB	UNIDADE	1.600,00	2,640	4.224,00
010172	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/ML (2%) SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: HIPOFARMA	UNIDADE	12.000,00	3,200	38.400,00
010174	FRASCO - AMPOLA DE 20ML CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI	UNIDADE	5.000,00	0,140	700,00
010177	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FARMACE	UNIDADE	12.000,00	0,460	5.520,00
010189	L - Marca.: FARMACE COLAGENASE 0,6 U/G+CLORANFENICOL 0,01 G/G POMADA - Marca.: CRISTALIA	UNIDADE	500,00	16,040	8.020,00
010191	DERMATOLÓGICA COM 30G. DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR, FRASCO 120ML - Marca.: FARMACE	UNIDADE	8.000,00	2,050	16.400,00
010192	: FARMACE ACOMPANHADA DE COPO MEDIDA DE 10ML GRADUADO. DEXAMETASONA 1MG/G (0,1%) CREME DERMATOLÓGICO COM 10G - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	1.750,00	1,370	2.397,50
010193	DEXAMETASONA 1MG/ML (0,1%) SUSPENSÃO OFTÁLMICA - Marca.: NOVARTIS	UNIDADE	175,00	8,400	1.470,00
010194	ESTÉRIL, FRASCO PLÁSTICO CONTA-GOTAS CONTENDO 5ML DE SUSPENSÃO OFTÁLMICA. DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 20ML - Marca.: CIMED	UNIDADE	250,00	4,000	1.000,00
010195	DICLOFENACO SÓDIO 75MG/3ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FARMACE	UNIDADE	24.000,00	0,700	16.800,00
010198	: FARMACE AMPOLA DE 3ML DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO - Marca.: PHARLAB	UNIDADE	3.000,00	0,110	330,00
010200	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	54.000,00	0,170	9.180,00
010201	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FARMAC	UNIDADE	37.500,00	0,620	23.250,00
010202	AMPOLA DE 2ML DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO COM 10ML - Marca.: FARMACE	UNIDADE	22.500,00	1,030	23.175,00
010214	FRASCO DE 60ML ESTOLATO DE ERITROMICINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	500,00	5,000	2.500,00
010224	FRASCO DE 60ML FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	450,00	7,290	3.280,50
010226	FRASCO 60ML. FUROSEMIDA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLAS DE 2ML - Marca.: FARMACE	UNIDADE	25.000,00	0,550	13.750,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

010233	GLICONATO DE CÁLCIO 10% INJETÁVEL - Marca.: ISOFARMA	UNIDADE	200,00	2,400	480,00
010234	AMPOLA DE 10ML				
010234	GLICOSE (25%) SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPOLA DE 10ML) - Mar	UNIDADE	8.500,00	0,360	3.060,00
	ca.: SAMTEC				
010237	GLICOSE (50%) SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPOLA DE 10ML) - Mar	UNIDADE	12.000,00	0,420	5.040,00
	ca.: SAMTEC				
010244	IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI DONADUZZ	UNIDADE	24.000,00	0,190	4.560,00
010251	LORATADINA 1MG/ML XAROPE FRASCO COM 100ML - Marca.: GEOLAB	UNIDADE	1.000,00	2,680	2.680,00
010256	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG+BETAMETOSONA 0,25MG	UNIDADE	16.500,00	0,230	3.795,00
	COMPRIMIDO - Marca.: GERMED				
010257	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO - Marca.: SANVA	UNIDADE	5.000,00	0,070	350,00
010267	METRONIDAZOL 100MG/G(10%) GEL VAGINAL TUBO COM 60G+AP	UNIDADE	3.000,00	4,600	13.800,00
	LICADOR - Marca.: PRATI DONADUZZI				
010278	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL - Marca.: PRA	UNIDADE	2.500,00	4,150	10.375,00
	TI DONADUZZI				
010282	FRASCO CONTENDO 50ML, COM CONTA GOTAS.				
	ÓLEO MINERAL - Marca.: INGA	UNIDADE	300,00	2,550	765,00
	ÓLEO PARA USO ORAL FRASCO COM 100ML				
010288	PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI DONADUZ	UNIDADE	8.000,00	0,130	1.040,00
010290	PASTA-D'ÁGUA FN* FRASCO COM 100ML - Marca.: UNIPHAR	UNIDADE	1.000,00	4,080	4.080,00
010291	PETROLATO LÍQUIDO (ÓLEO MINERAL) SUSP - Marca.: INGA	UNIDADE	1.000,00	2,550	2.550,00
	FRASCO COM 100ML				
010306	SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100MG/5ML - Marca.: TA	UNIDADE	1.000,00	7,380	7.380,00
	KEADA				
010307	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL - Marca.: NATULAB	UNIDADE	2.000,00	0,650	1.300,00
	CLORETO DE SÓDIO, GLICOSE ANIDRA, CLORETO DE POTÁSSIO,				
	CITRATO DE SÓDIO DI-HIDRATADO PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, PÓ				
	PARA 1 LITRO DE ÁGUA.				
010312	SORO FISIOLÓGICO 250ML SISTEMA FECHADO - Marca.: EQU	UNIDADE	8.000,00	2,480	19.840,00
	IFLEX				
010313	COM INJETOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO				
010313	SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO - Marca.: EQU	UNIDADE	19.500,00	2,600	50.700,00
	IFLEX				
	COM INJETOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO.				
010314	SORO GLICOFISIOLÓGICO (CLORETO DE SÓDIO 0,9%+GLICOSE	UNIDADE	8.000,00	2,980	23.840,00
	5%) - Marca.: EQUIPLEX				
	BOLSA DE 500ML.				
010315	SORO GLICOSADO 500ML SISTEMA FECHADO - Marca.: EQUIP	UNIDADE	12.562,00	2,700	33.917,40
	COM INJETOR PRA MEDICAÇÃO.				
010316	SORO MANITOL 200MG/ML (20%) 250ML - Marca.: EQUIPLEX	UNIDADE	1.000,00	3,900	3.900,00
010317	SORO METRONIDAZOL 5MG/ML (0,5%) 100ML - Marca.: HALEX	UNIDADE	1.500,00	3,900	5.850,00
	ISTAR				
010319	SORO RINGER SIMPLES 500ML SISTEMA FECHADO - Marca.: EQUIPLEX	UNIDADE	12.000,00	2,700	32.400,00
	COM INJETOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO.				
010336	SULFATO FERROSO 40MG COMPRIMIDO - Marca.: BELFAR	UNIDADE	24.000,00	0,060	1.440,00
010346	SORO GLICOFISIOLÓGICO BOLSA DE 250ML - Marca.: EQUIP	UNIDADE	6.000,00	2,550	15.300,00
010565	Sonda de aspiração nº06 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	700,00	0,850	595,00
010566	Sonda de aspiração nº08 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	700,00	0,770	539,00
010567	Sonda de aspiração nº10 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	100,00	0,770	77,00
010568	Sonda de foley nº10 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	375,00	4,050	1.518,75
010569	Sonda de foley nº12 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	100,00	3,800	380,00
010570	Sonda de foley nº14 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	300,00	4,100	1.230,00
010571	Sonda de foley nº16 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	300,00	4,600	1.380,00
010572	Sonda de foley nº18 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	600,00	4,150	2.490,00
010573	Sonda de foley nº22 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	600,00	3,500	2.100,00
010574	Sonda de foley nº8 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	100,00	5,560	556,00
010587	TORNEIRA DE TRÊS VIAS, DESCARTAVEL DE USO ÚNICO - Ma	UNIDADE	1.000,00	0,900	900,00
	rca.: EMBRAME				
	ESTERILIZADA POR OXIDO DE ETILENO, ATOXICA, CORPO				
	TRANSPARENTE.				
010630	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA, PACOTE COM 100 UNID	FACOTE	300,00	3,970	1.191,00
	ADES. - Marca.: THEOTO				
010633	AGULHA 25 X 7 CAIXA COM 100 UNIDADES - Marca.: SOLID	CAIXA	500,00	12,710	6.355,00
010634	AGULHA DESCART.P/ANEST. ESPI. 22GX3¼/ým PRETA - Marc	UNIDADE	625,00	4,300	2.687,50
	a.: LABOR IMPORT				
010642	AGULHA HIPODERMICA 40 X 8 (CAIXA COM 100 UNIDADES). -	CAIXA	50,00	11,200	560,00
	Marca.: SOLIDOR				
010643	AGULHA HIPODERMICA 40X1,2 (18GX 1 1/2") ROSA - Marca	CAIXA	200,00	26,970	5.394,00
	.: SOLIDOR				
	(CAIXA COM 100 UNIDADES)				
010654	ATADURA DE CREPE 10 CM/3M 11 FIOS - Marca.: BIOTEXTI	FACOTE	1.200,00	1,640	1.968,00
	PACOTE COM 12 UNIDADES				
010655	ATADURA DE CREPE 20CM/3M 11 FIOS - Marca.: BIOTEXTIL	FACOTE	1.200,00	7,440	8.928,00
	PACOTE COM UNIDADES				
010656	ATADURA DE CREPOM 15CM X 1,20M 9FIOS/CMý. - Marca.: BIOTEXTIL	FACOTE	1.200,00	1,020	1.224,00
010657	ATADURA GESSADA DE 10CM X 3M - Marca.: POLARFIX	UNIDADE	2.500,00	1,500	3.750,00
010658	ATADURA GESSADA DE 15CM X 3M. - Marca.: POLARFIX	UNIDADE	2.500,00	2,000	5.000,00
010659	ATADURA GESSADA DE 20CM / 3M - Marca.: POLARFIX	UNIDADE	1.200,00	3,300	3.960,00
010662	CATETER TIPO ÓCULOS DUAS VIAS (OXIGÊNIO). - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	1.500,00	1,000	1.500,00
010663	CAT-GUT CROMADO -0- COM AGULHA CORTANTE - Marca.: SH	CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
	ALON				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
010664	CAT-GUT CROMADO -1- COM AGULHA CORTANTE - Marca.: SH	CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
	ALON				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
010665	CAT-GUT CROMADO -2- COM AGULHA CORTANTE - Marca.: SH	CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
	ALON				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
010666	CAT-GUT CROMADO -3- COM AGULHA CORTANTE - Marca.: SH	CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
	ALON				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
010667	CAT-GUT SIMPLES 0 C/ AGULHA 3/8 COM AGULHA CORTANT	CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
	E - Marca.: SHALON				
	CAIXA COM 24 UNIDADES				
010668	CAT-GUT SIMPLES 1-0 C/ AGULHA 3/8 COM AGULHA CORTANT	UNIDADE	850,00	3,220	2.737,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

010671	E. - Marca.: SHALON CAT-CUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA CORTANTE - Marca.: SH UNIDADE	850,00	3,350	2.847,50
010672	ALON CAT-GUT SIMPLES 3,0 C/ AGULHA 3/8 COM AGULHA CORTAN CAIXA	100,00	83,900	8.390,00
010674	TE. - Marca.: SHALON CAIXA COM 24 UNIDADES COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTES - Marca.: DES UNIDADE	300,00	5,390	1.617,00
010678	CARPACK PAPELÃO 13L, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA; PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853; VALIDADE INDETERMINADA. COMPRESSA CIRÚRGICA DE CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM - PACOTE	70,00	59,000	4.130,00
010679	Marca.: BIOTEXTIL PACOTE COM 50 UNIDADES COMPRESSAS DE GAZE, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, 9 FIO PACOTE	2.000,00	7,600	15.200,00
010685	S. - Marca.: BIOTEXTIL 8 CAMADAS, 7,50 X 7,50 CM, 5 DOBRAS PACOTE COM 500 UNIDADES			
010685	EQUIPO MICRO GOTAS C/ INJETOR LATERAL FLEXÍVEL FORMA UNIDADE	7.000,00	1,400	9.800,00
010686	DE Y. - Marca.: SOLIDOR			
010686	EQUIPO MULTIVIAS. - Marca.: SOLIDOR UNIDADE	5.000,00	0,750	3.750,00
010687	ESCALPE 19G, PVC, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, BISEL CAIXA	200,00	1,900	380,00
010688	TRIFACETADO - Marca.: SOLIDOR CAIXA COM 100 UNIDADES			
010688	ESCALPE 21G, PVC, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, BISEL CAIXA	200,00	22,000	4.400,00
010689	TRIFACETADO - Marca.: SOLIDOR CAIXA COM 100 UNIDADES			
010689	ESCALPE 23G, PVC, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, BISEL CAIXA	200,00	22,000	4.400,00
010690	TRIFACETADO - Marca.: SOLIDOR CAIXA COM 100 UNIDADES			
010690	ESCALPE 25G, PVC, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, BISEL CAIXA	200,00	22,000	4.400,00
010691	TRIFACETADO - Marca.: SOLIDOR CAIXA COM 100 UNIDADES			
010691	ESCALPE 27G, PVC, CONECTOR LUER CÔNICO RÍGIDO, BISEL CAIXA	170,00	22,000	3.740,00
010693	TRIFACETADO - Marca.: SOLIDOR CAIXA COM 100 UNIDADES			
010693	ESPARADRAPO, 10CM, 4,50 M, IMPERMEÁVEL, ALGODÃO. - M UNIDADE	2.500,00	6,700	16.750,00
010694	arca.: MISSNER ESPÁTULA AYRES, 18 CM, DESCARTÁVEL - Marca.: THEOTO PACOTE	50,00	8,200	410,00
010705	PACOTE COM 100 UNIDADES			
010705	GEL ULTRASSÔNICO GALÃO 5 LITROS. - Marca.: BIOMED UNIDADE	28,00	24,890	696,92
010706	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 - Marca.: SOLIDOR UNIDADE	300,00	0,780	234,00
010708	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 - Marca.: SOLIDOR UNIDADE	1.200,00	1,040	1.248,00
010711	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 - Marca.: SOLIDOR UNIDADE	3.000,00	0,850	2.550,00
010714	KIT DE MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO TAMANHO ADULTO - Mar KIT	100,00	9,990	999,00
010715	ca.: DARU COM COPO + MANGUEIRA KIT DE MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO TAMANHO PEDIATRICO - KIT	100,00	7,800	780,00
010720	Marca.: DARU COM COPO + MANGUEIRA LÂMINA DE BISTURI N 24 CX COM 100 UNIDADES. - Marca. CAIXA	150,00	29,600	4.440,00
010721	: SOLIDOR LÂMINA DE BISTURI Nº15 CABO 7 CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA	100,00	29,600	2.960,00
010722	. - Marca.: SOLIDOR LÂMINA LISA, BORDA FOSCA, CAIXA COM 100 UNIDADES - M CAIXA	150,00	5,490	823,50
010723	arca.: SOLIDOR LÂMINA LISA, BORDA LISA, CAIXA COM 100 UNIDADES. - M CAIXA	100,00	6,400	640,00
010725	arca.: SOLIDOR LUVAS CIRÚRGICAS 7.5 ESTÉRIL. - Marca.: MEDIX PAR	100,00	1,950	195,00
010729	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10M X 15CM. - Marca.: MSO UNIDADE	100,00	10,100	1.010,00
010730	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15CM X 15CM. - Marca.: MSO UNIDADE	100,00	10,100	1.010,00
010734	NYLON COM AGULHA 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES. - Marca. CAIXA	200,00	2,170	434,00
010735	: PROCARE NYLON COM AGULHA 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES. - Marca. CAIXA	200,00	1,700	340,00
010736	: PROCARE NYLON COM AGULHA 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES. - Marca. CAIXA	200,00	1,920	384,00
010737	: PROCARE NYLON COM AGULHA 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES. - Marca. CAIXA	200,00	1,720	344,00
010746	: PROCARE PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA 80CM ALT - Marca. ROLO	200,00	8,400	1.680,00
010748	: ASTROMED SAPATILHA PRÓ-PÉ (PACOTE C/ 100 UNIDADES). - Marca.: PACOTE	100,00	22,000	2.200,00
010749	ANAPOLIS SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 10ML. - Marca.: SR UNIDADE	12.000,00	0,370	4.440,00
010750	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 1ML PARA INSULINA. - UNIDADE	12.000,00	0,220	2.640,00
010751	Marca.: SR SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 20ML. - Marca.: SR UNIDADE	25.000,00	0,490	12.250,00
010752	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 3ML. - Marca.: SR UNIDADE	20.000,00	0,300	6.000,00
010753	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 5ML. - Marca.: SR UNIDADE	30.000,00	0,310	9.300,00
010762	AMPICILINA SÓDICA 1G INJETÁVEL (ME/EPP) - Marca.: AU UNIDADE	6.000,00	3,900	23.400,00
010764	ROBINDO AMPOLA BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ (ME/EPP) - UNIDADE	2.000,00	6,700	13.400,00
010765	Marca.: TEUTO PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA BENZOILMETRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL (ME/EPP) UNIDADE	3.000,00	5,200	15.600,00
010773	- Marca.: SEM FRASCO COM 80ML SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO (ME/EPP) - Ma UNIDADE	6.500,00	2,600	16.900,00
010774	rca.: EQUIPLEX COM INJETOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO. SORO GLICOSADO 500ML SISTEMA FECHADO (ME/EPP) - Marc UNIDADE	4.188,00	2,700	11.307,60
010775	a.: EQUIPLEX COM INJETOR PARA MEDICAÇÃO. SORO RINGER LACTADO 500ML SISTEMA FECHADO (ME/EPP) - UNIDADE	6.000,00	2,700	16.200,00
010776	Marca.: EQUIPLEX COM INJETOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG PÓ (ME/EPP) UNIDADE	2.500,00	4,300	10.750,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Marca.: NOVAFARMA PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL				
010778	EQUIPO MACRO GOTAS C/ INJETOR LATERAL FLEXÍVEL FORMA UNIDADE	3.750,00	0,920	3.450,00
DE Y.(ME/EPP) - Marca.: SOLIDOR				
010780	LUVAS DE PROCEDIMENTOS G 1X10X100.(ME/EPP) - Marca.: CAIXA	250,00	82,300	20.575,00
MEDIX				
010781	LUVAS DE PROCEDIMENTOS M 1X10X100.(ME/EPP) - Marca.: CAIXA	500,00	83,840	41.920,00
MEDIX				
VALOR GLOBAL R\$				941.205,17

CLÁUSULA TERCEIRA: FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DO OBJETO

- 3.1 Os produtos deverão ser entregues **em até 10 (dez) dias úteis** após o recebimento da nota de empenho e de acordo com a solicitação formal do órgão no seguinte endereço: Rua Jacarandá, Nº 47 - Centro, no horário de 08h às 17h, de 2ª a 6ª feira, para efetivar a entrega respectiva, quando então apresentará a nota fiscal correspondente. A empresa vencedora deverá comunicar a data e o horário previsto para a entrega à FMS/CURIONÓPOLIS, no horário de expediente, com no mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.
- 3.2 A critério da CONTRATANTE poderá ser modificado o local de entrega, para outro endereço no Município de CURIONÓPOLIS, sem qualquer tipo de ônus adicionais.
- 3.3 O recebimento e a aceitação dos itens estarão condicionados após avaliação pelo responsável técnico da SMS, sendo atestados, mediante avaliação técnica favorável.
- 3.4 A aceitação do produto está condicionada ao atendimento das especificações mínimas constantes deste termo de referência.
- 3.5 No ato da entrega o objeto não poderá conter prazo de validade INFERIOR A 75% (setenta e cinco por cento) de sua validade total. Para o caso de medicamento, deverá ser apresentada em sua embalagem externa a expressão “PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”, e que o TRANSPORTE do medicamento ofertado deverá estar de acordo com as especificações do fabricante.
- 3.6 Não serão aceitos produtos diferentes dos especificados neste Termo de Referência, fora dos prazos mínimos estipulados, em mau estado de conservação, de qualidade inferior, com a embalagem danificada ou com os lacres de segurança rompidos.
- 3.7 Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergências nas características dos produtos, o Contratante, comunicará o fato, por escrito, ao Fornecedor, sendo de **até 5 (cinco) dias úteis o prazo para correção dos defeitos e/ou troca dos produtos**, contadas a partir da solicitação efetuada, sem qualquer ônus à Administração Pública.



3.8 A empresa CONTRATADA deverá estar apta a iniciar a execução do contrato em até 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato.

3.9 **OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.**

3.9.1 Arcar com quaisquer benefícios aos seus empregados, mantendo-os identificados e uniformizados quando da execução do fornecimento, substituindo imediatamente aquele que for considerado inconveniente à boa ordem e normas, justificadamente;

3.9.2 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, encargos sociais, impostos, exames médicos dos seus empregados, além das decorrentes do cumprimento das obrigações trabalhistas, taxas, impostos, sem qualquer ônus a CONTRATANTE;

3.9.3 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo dos seus empregados no fornecimento dos produtos, indenizando os danos motivados;

3.9.4 Manter compatibilidade com as obrigações assumidas e prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Setor Administrativo, durante todo o período de vigência do contrato.

3.9.5 Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pelo CONTRATANTE e as cláusulas do Contrato;

3.9.6 Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes do fornecimento do objeto **de acordo com o termo de referência, anexo I e objeto, anexo II, partes integrantes do Edital**, objeto do contrato, inclusive frete, embalagens, seguro e eventuais perdas e danos;

3.9.7 Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

3.9.8 Cumprir o objeto **de acordo com o termo de referência – anexo I e objeto - anexo II, partes integrantes do Edital**;

3.9.9 Comunicar a **Secretaria Municipal de Saúde - SMS**, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do objeto no prazo;

3.9.10 Cumprir as condições de fornecimento do objeto **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**.





3.9.11 Responsabilizar-se pelo fornecimento, Objeto - Anexo II, do edital, dentro dos padrões dos órgãos e institutos oficiais responsáveis pela aferição dos padrões mínimos de uso e consumo;

3.9.12 Prestar o fornecimento no prazo estipulado, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital;**

3.9.13 Responsabilizar pela qualidade do fornecimento executado **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do presente contrato;**

3.9.14 Entregar o objeto **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**, acompanhados de nota fiscal;

3.9.15 Possuir seguro contra acidentes de toda a estrutura, de terceiros e de vida dos profissionais envolvidos, no momento do cumprimento do objeto;

3.9.16 Na hipótese da CONTRATADA não obedecer a obrigação anteriormente estabelecida, responderá isoladamente por todas as situações de sinistro, ocorridas com o objeto, com terceiros, bem como se responsabilizará pela substituição do objeto no período estipulado nos anexos do edital e deste contrato;

3.9.17 Responder por quaisquer danos pessoais, materiais e morais ocasionados por seus empregados durante suas idas ao local de entrega, ou durante o cumprimento do objeto designado pela CONTRATANTE;

3.9.18 A Contratada não poderá subcontratar, transferir a terceiros o objeto do Contrato, no todo ou em parte, o objeto do presente Contrato, sob pena de rescisão;

3.9.19 Não CAUCIONAR ou utilizar o Contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE, sob pena de rescisão contratual;

3.9.20 Informar ao CONTRATANTE quaisquer danos causados ao Patrimônio do Município ou em quaisquer de seus bens;

3.9.21 Responsabilizar-se pelos prejuízos de quaisquer naturezas causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou de terceiros, originados direta ou indiretamente pela execução deste Contrato, inclusive por culpa, dolo, negligência, imperícia ou imprudência de seus empregados, prepostos ou representantes, ficando obrigada a promover o ressarcimento, a preços atualizados, dentro de 30 (trinta) dias contados a partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, ao CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;



3.9.22 Manter durante a execução do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando a referida documentação quando do momento do pagamento de valores referentes a este contrato;

3.9.23 Cumprir durante a vigência deste Contrato todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais, vigentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado;

3.9.24 Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhada da respectiva nota fiscal;

3.9.25 Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

3.9.26 Responsabilizarem-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

3.9.27 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho no menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.9.28 Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

3.9.29 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

3.9.30 A Contratada obriga-se além daquelas exigidas na Lei 8.666/93 em:

3.9.31 Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Termo de Referência, de forma que os materiais sejam entregues em perfeito estado e condições, executando-os sob sua inteira e exclusiva responsabilidade;

3.9.32 Fornecer os materiais rigorosamente de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, no Objeto, Anexos I e II do Edital, e na sua proposta;

3.9.33 Obedecidos aos critérios e padrões de qualidade pré-determinados; deverá ser observado o critério definido pela CONTRATANTE, para a entrega do objeto;



3.9.34 Reparar, corrigir, remover ou substituir às suas expensas no todo ou em parte, o objeto em que se encontrarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, transporte, mesmo após de ter sido recebido definitivamente;

3.9.35 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas e todos os tributos incidentes, sem qualquer ônus à Administração Pública, devendo efetuar os respectivos pagamentos na forma e nos prazos previstos em Lei;

3.9.36 Nos preços ofertados deverão estar incluso todos os impostos, taxas, fretes e demais custos provenientes da entrega do objeto;

3.9.37 Utilizar, em todas as fases, fornecimento, descarregamento, conferência e entrega ferramentas, materiais e mão-de-obra qualificada;

3.9.38 Apresentar um preposto devidamente habilitado, com poderes para representá-lo em tudo o que se relacionar com o fornecimento do objeto da aquisição;

3.9.39 Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas, decorrentes de danos seja por culpa sua ou qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outros sim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhe venham a ser exigida por força de lei, ligada ao cumprimento do presente Contrato.

3.9.40 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Caberá a CONTRATANTE:

4.1 Facilitar o livre acesso dos empregados da CONTRATADA, devidamente identificados, ao(s) local (is) de entrega do objeto;

4.2 Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.

4.3 Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital.**



- 4.4 Promover o pagamento dentro do prazo estipulado para tal.
- 4.5 Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
- 4.6 Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega do objeto, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com os termos do Contrato.
- 4.7 Proporcionar todos os meios ao seu alcance para o cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital** a cargo da licitante vencedora.
- 4.8 Acompanhar, fiscalizar, conferir, avaliar as obrigações do licitante vencedor, por intermédio dos servidores designados pela administração para fiscalizar o contrato ou por outros especificamente designados para este fim.
- 4.9 Não permitir que outrem cumpra com as obrigações a que se sujeitou o licitante vencedor.
- 4.10 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos empregados da(s) licitante(s) vencedora(s);
- 4.11 Receber provisoriamente os produtos, disponibilizando local, data e horário;
- 4.12 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 4.13 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor pecialmente designado;
- 4.14 Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos fornecimentos, fixando prazo para a sua correção;
- 4.15 Efetuar o pagamento no prazo previsto;
- 4.16 Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, reserva-se o direito de exercer, quando lhe convier, fiscalização sobre o cumprimento do objeto e ainda, aplicar multa ou rescindir o Contrato, caso a CONTRATADA desobedeça a quaisquer das Cláusulas estabelecidas neste Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, fará a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato,



devendo fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas.

CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS.

Constituem igualmente obrigações do contratado:

5.1 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a contratante;

5.2 Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto do contrato ou em conexão com ele;

5.3 Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à execução do contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

5.4 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Pregão.

5.5 Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do cumprimento do objeto, **de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital**, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

5.6 A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à contratante, nem poderá onerar o objeto deste Pregão, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Administração Municipal.

CLÁUSULA SEXTA: DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

6.1 Fica designada para cumprir as atribuições de representar a CONTRATANTE no acompanhamento do procedimento administrativo, fiscalização e execução de contratos advindo do processo em epigrafe ou outros servidores designados para esse fim, nos termos do Art. n.º 67 da Lei n.º 8.666/98, de acordo com as especificações expressas no Edital e em seus anexos a servidora indicados abaixo:

GISLAINE SOUZA CARDOSO

CLÁUSULA SETIMA: DA ORIGEM DOS RECURSOS

7.1 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da **Secretaria Municipal de Saúde - SMS**, oriundos do **Erário Municipal e/ou Federal**, com uso das Dotações Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 0702.103010200.2.039 Manutenção dos Programas Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2021 Atividade 0702.103010030.2.038 Manutenção do Programa Farmácia Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2021 Atividade 0702.103010030.2.036 Manutenção do Programa Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2021 Atividade 0702.103020030.2.041 Manutenção do Hospital Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2021 Atividade 0702.103020030.2.041 Manutenção do Hospital Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2021 Atividade 0702.103010200.2.039 Manutenção dos Programas Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2021 Atividade 0702.103010030.2.036 Manutenção do Programa Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2021 Atividade 0702.103010030.2.038 Manutenção do Programa Farmácia Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36 .

8 CLÁUSULA OITAVA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO

8.1 Importa o presente contrato em R\$ 941.205,17 (novecentos e quarenta e um mil, duzentos e cinco reais e dezessete centavos), conforme quantidades e valores extraídos da **Ata de Registro de Preços Nº 20210100/CPL**, oriunda do **Pregão Eletrônico (SRP) Nº 02/2021/CPL/PMC**, sendo o pagamento efetuado pela SEFIN da PMC, em até 30 (trinta) dias, por intermédio de emissão de cheque, crédito em conta corrente da adjudicatária, mediante a apresentação de Nota Fiscal, emitida de acordo com a legislação fiscal vigente e devidamente atestada, desde que não haja documentos a regularizar ou entregar.

8.2 A **CONTRATANTE** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atesto, caso o fornecimento não estiver de acordo com a Especificação apresentada e aceita anteriormente;



8.3 A **CONTRATANTE** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

8.4 Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, condicionado a apresentação da regularidade jurídica, fiscal, trabalhista ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação financeira por atraso de pagamento;

8.5 A **CONTRATANTE** se obriga a pagar exclusivamente pelo objeto deste contrato, até o limite superior, não incorrendo em qualquer pagamento a não utilização plena do objeto contratado.

8.6 Sem qualquer ônus para a **CONTRATANTE**, ou incidência em mora, não será efetuado qualquer pagamento à Contratada, decorrentes do contrato:

I - ANTES:

- a) da apresentação e da aceitação do documento de cobrança;
- b) de atestada pelo órgão requisitante a conformidade do fornecimento prestado;
- c) da liquidação prevista na Lei 4.320/64, conforme disposto no artigo 40, XIV, "a", da Lei 8.666/93.

II - ENQUANTO HOUVER PENDÊNCIA RELATIVA:

- a) à liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
- b) à apresentação de documentação exigida em disposição do ato convocatório, legal ou regulamentar;
- c) à regularidade fiscal.

8.7 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da **CONTRATANTE**, o valor devido será atualizado financeiramente desde a data de pagamento definida no item 1, desta cláusula, até a data do efetivo pagamento e será de 6% a (seis por cento ao ano), pro rata tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = [(0,005/30) \times N] \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

0,005 = corresponde a relação entre a taxa de juros moratórios de 0,5% mensal e o n.º 100 (0,5/100);

30 = número de dias do mês civil

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

e VP = Valor da parcela em atraso.

8.8 À Contratada caberá sanar as falhas apontadas, submetendo a nova verificação, após o que a fiscalização procederá na forma estabelecida neste item.

CLÁUSULA NONA: DAS SANÇÕES

9.1 O atraso injustificado na execução ou o descumprimento das obrigações estabelecidas



no contrato sujeitará a(s) licitante(s) vencedora(s) à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia e por ocorrência sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos, uma vez comunicados oficialmente.

9.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, o Município de Curionópolis poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

9.2.1 Advertência;

9.2.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

9.2.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Município de Curionópolis, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

9.3 Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio o contraditório à ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

9.3.1 Convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato;

9.3.2 Não entregar a documentação exigida no edital;

9.3.3 Apresentar documentação falsa;

9.3.4 Causar o atraso na execução do objeto;

9.3.5 Não manter a proposta;

9.3.6 Falhar ou fraudar na execução do objeto;

9.3.7 Comportar-se de modo inidôneo;

9.3.8 Declarar informações falsas; e

9.3.9 Cometer fraude fiscal.

9.4 Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na condição anterior:

9.4.1 Pelo fornecimento do bem em desconforme com o especificado e aceito;

9.4.2 Pelo descumprimento dos prazos e condições previstos neste Contrato.

9.5 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo Município de Curionópolis, a licitante vencedora ficará isenta das penalidades mencionadas nos subitens 9.2 a 9.4.

9.6 As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com o Município de Curionópolis ou a Administração Pública poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

9.7 A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas na Lei nº 8.666/1993, incluída a responsabilização da



CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados ao CONTRATANTE, bem como as sanções previstas na Lei Federal nº 12.846/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA GARANTIA/VALIDADE

- 10.1 Os serviços de garantia oferecidos pelos fornecedores/fabricantes de produtos deverão cobrir defeitos de fabricação relacionados à parte funcional.
- 10.2 Todos os produtos deverão ter garantia de no mínimo 30 (trinta) dias úteis a contar da data de recebimento do produto para solucionar todos os problemas e defeitos apresentados pela mercadoria.
- 10.3 O custo do frete no envio e retorno das peças em garantia será de total responsabilidade da empresa Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTE

- 11.1 O objeto desta licitação não poderá sofrer reajuste.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO PRAZO DA VIGÊNCIA

- 12.1 O presente contrato terá sua duração de até 31/12/2021 diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, até 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO

- 13.1 A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato por parte da CONTRATADA, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona;
- 13.2 RESCISÃO UNILATERAL, PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA Ficar o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:
 - 13.2.1 O não cumprimento ou cumprimento irregular de Cláusulas contratuais;
 - 13.2.2 A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do objeto no(s) prazo(s) estipulado(s);
 - 13.2.3 Atraso injustificado, a juízo da Administração, na entrega dos bens contratados;
 - 13.2.4 A subcontratação do objeto deste Contrato, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato;



- 13.2.5 O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;
- 13.2.6 Cometimento reiterado de faltas na execução do Contrato, anotadas na forma do parágrafo 2º da Cláusula Quarta deste Contrato;
- 13.2.7 Decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
- 13.2.8 Dissolução da Sociedade ou falecimento do CONTRATADO;
- 13.2.9 Alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
- 13.2.10 Protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência da CONTRATADA;
- 13.2.11 Razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;
- 13.2.12 Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.

13.3 RESCISÃO BILATERAL - Ficarão o presente Contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI, do artigo 78, da Lei nº 8.666/93, atualizada.

13.4 De conformidade com o § 2º, do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, atualizada, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII, do artigo 78, da mesma lei, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

- 13.4.1 Pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão;
- 13.4.2 Pagamento do custo de desmobilização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA ALTERAÇÃO

- 14.1 Este Contrato poderá ser alterado através de Termos Aditivos, na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados nos artigos 58, inciso I, e 65, da Lei Nº 8.666/93, atualizada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: RECONHECIMENTO DE DIREITOS

- 15.1 A **CONTRATADA** declara conhecer e aceitar as prerrogativas conferidas a **CONTRATANTE** pela Lei Federal Nº 8.666/93, nos casos de rescisão administrativa prevista no art. 77 daquela previsão normativa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: VINCULAÇÃO AO EDITAL

- 16.1 O presente contrato vincula-se ao **EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021/CPL/PMC** e à proposta do contratado.



CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

17.1 O produto entregue deverá ser de primeira qualidade, relacionados ao bem objeto deste Contrato; suas especificações, sob pena de ser recusado o seu recebimento. Não serão admitidos, para efeito de recebimento, produtos que estejam em desacordo ou conflitante com quaisquer especificações descritas na Proposta de Preços;

17.2 A empresa deverá, obrigatoriamente, entregar o produto conforme a indicação da marca/modelo indicados em sua proposta;

17.3 As despesas com o frete, transporte, e demais custos advindos da entrega do bem nos locais indicados por representantes da **CONTRATANTE**, correrão por conta da contratada, ficando a cargo da mesma, ainda, as despesas com remoção do equipamento caso tenha que ser substituído;

17.4 Em atendimento ao disposto no art. 31 da Lei Nº 8.078, de 11/09/1990, a apresentação do equipamento deverá assegurar informações claras precisas, ostensivas e em língua portuguesa sobre as características, marca, procedência, número do lote, qualidade, quantidade, composição, prazo de validade e outros, bem como o (s) risco (s) que apresenta (m) a saúde e a segurança dos usuários, quando for o caso.

17.5 Cumprir e fazer cumprir, todas as diretrizes, normas, regulamentos impostos no **EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 02/2021/CPL/PMC** e em seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DO INSTRUMENTO

18.1 O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou transferência.

CLÁUSULA DECIMA NONA: DO FORO

19.1 As partes signatárias elegem, com exclusão de qualquer outro, o Foro da Comarca de Curionópolis, estado do Pará, para a solução de controvérsias ou litígios decorrentes deste **CONTRATO**.

19.2 E por estarem justos e contratados, firmam este instrumento contratual, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

CURIONÓPOLIS - PA, 08 de Junho de 2021



**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
CNPJ(MF) 11.657.711/0001-50
CONTRATANTE

SILVA VIEIRA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ 05.480.839/0001-98
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____

